
Документ предоставлен КонсультантПлюс 

 
 

МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 1 ноября 2021 г. N 3843 

 
О МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЕ "РАЗВИТИЕ СФЕРЫ 

ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА" 

 

  Список изменяющих документов 
(в ред. постановлений мэрии г. Новосибирска 

от 22.03.2022 N 906, от 06.09.2022 N 3129) 

 

 
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации", Положением об определении 
последовательности и порядка разработки документов стратегического планирования города 
Новосибирска и их содержания, принятым решением Совета депутатов города Новосибирска от 
02.12.2015 N 90, Порядком принятия решений о разработке муниципальных программ города 
Новосибирска, их формирования и реализации, установленным постановлением мэрии города 
Новосибирска от 19.06.2014 N 5141, руководствуясь Уставом города Новосибирска, постановляю: 

1. Утвердить муниципальную программу "Развитие сферы образования города 
Новосибирска" (приложение). 

2. Департаменту образования мэрии города Новосибирска разместить постановление на 
официальном сайте города Новосибирска в информационно-телекоммуникационной сети 
"Интернет". 

3. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска обеспечить 
опубликование постановления. 

4. Контроль за исполнением постановления возложить на начальника департамента 
образования мэрии города Новосибирска. 

 
Исполняющий обязанности 
мэра города Новосибирска 

Г.П.ЗАХАРОВ 
 
 
 
 
 

Приложение 
к постановлению 

мэрии города Новосибирска 
от 01.11.2021 N 3843 

 
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

"РАЗВИТИЕ СФЕРЫ ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА" 

 

  Список изменяющих документов 
(в ред. постановлений мэрии г. Новосибирска 

от 22.03.2022 N 906, от 06.09.2022 N 3129) 

 

 
1. Паспорт 

муниципальной программы "Развитие сферы 
образования города Новосибирска" 

 

https://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=F91AFE55A62D7DBD3BE4AADE9B35158CBE8C50A5AC016932D29628AE5D9DDF0F48689997E9B722D50386FDD69752EFFBB6AB93993C18BC68080F4EFF37i2E
consultantplus://offline/ref=F91AFE55A62D7DBD3BE4AADE9B35158CBE8C50A5AC006436D29D28AE5D9DDF0F48689997E9B722D50386FDD69752EFFBB6AB93993C18BC68080F4EFF37i2E
consultantplus://offline/ref=F91AFE55A62D7DBD3BE4B4D38D594B85B3870BA0AE076B648CC02EF902CDD95A1A28C7CEA8F731D50398FFD69035iBE
consultantplus://offline/ref=F91AFE55A62D7DBD3BE4AADE9B35158CBE8C50A5A4066831D69F75A455C4D30D4F67C680EEFE2ED40386FCD0990DEAEEA7F39C9F2607BD76140D4C3FiFE
consultantplus://offline/ref=F91AFE55A62D7DBD3BE4AADE9B35158CBE8C50A5AC07613AD59628AE5D9DDF0F48689997E9B722D50386FDD79752EFFBB6AB93993C18BC68080F4EFF37i2E
consultantplus://offline/ref=F91AFE55A62D7DBD3BE4AADE9B35158CBE8C50A5AC016930D99728AE5D9DDF0F48689997FBB77AD90182E3D79247B9AAF03FiCE
consultantplus://offline/ref=F91AFE55A62D7DBD3BE4AADE9B35158CBE8C50A5AC016932D29628AE5D9DDF0F48689997E9B722D50386FDD69752EFFBB6AB93993C18BC68080F4EFF37i2E
consultantplus://offline/ref=F91AFE55A62D7DBD3BE4AADE9B35158CBE8C50A5AC006436D29D28AE5D9DDF0F48689997E9B722D50386FDD69752EFFBB6AB93993C18BC68080F4EFF37i2E


Наименование 
муниципальной 
программы 

"Развитие сферы образования города Новосибирска" (далее - 
Программа) 

Разработчик 
Программы 

Департамент образования мэрии города Новосибирска (далее - ДО) 

Исполнители 
Программы 

ДО; 
муниципальные организации города Новосибирска сферы образования 
(далее - МОО); 
департамент строительства и архитектуры мэрии города Новосибирска 
(далее - ДСА); 
муниципальное казенное учреждение города Новосибирска "Управление 
капитального строительства" (далее - МКУ "УКС") 

Ответственный 
исполнитель 
Программы 

ДО 

Цель и задачи 
Программы 

Цель: 
создание условий для развития сферы образования города 
Новосибирска. 
Задачи: 
организация предоставления общедоступного и бесплатного 
дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего 
образования по основным общеобразовательным программам в 
муниципальных образовательных организациях города Новосибирска; 
организация предоставления дополнительного образования детей в 
муниципальных образовательных организациях города Новосибирска; 
осуществление мероприятий по обеспечению организации отдыха детей 
в каникулярное время; 
создание условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, 
содержания детей в муниципальных образовательных организациях 
города Новосибирска; 
создание дополнительных мест в системе дошкольного, начального 
общего, основного общего, среднего общего образования детей города 
Новосибирска 

Целевые 
индикаторы 
Программы 

Доля детей в возрасте от 1 до 7 лет, получающих дошкольное 
образование в муниципальных образовательных организациях города 
Новосибирска, в общей численности детей данного возраста - 78,0%; 
доля выпускников муниципальных общеобразовательных организаций 
города Новосибирска, сдавших единый государственный экзамен по 
русскому языку, в общей численности выпускников муниципальных 
общеобразовательных организаций города Новосибирска, сдававших 
единый государственный экзамен по данному предмету, - 97,0%; 
доля обучающихся в муниципальных общеобразовательных 
организациях города Новосибирска, ставших победителями и призерами 
всероссийских олимпиад школьников (муниципальный этап), в общей 
численности обучающихся в муниципальных общеобразовательных 
организациях города Новосибирска, принявших участие во всероссийских 
олимпиадах школьников (муниципальный этап), - 32,0%; 
доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, охваченных системой 
персонифицированного финансирования дополнительного образования 
детей, от общего количества детей данного возраста, охваченных 
дополнительным образованием, проживающих в городе Новосибирске, - 
25,0%; 
доля детей в возрасте от 7 до 17 лет, находящихся в трудной жизненной 
ситуации, обучающихся по программам начального общего, основного 
общего и среднего общего образования в муниципальных 
образовательных организациях города Новосибирска, охваченных 
организованными формами отдыха и оздоровления в каникулярное 



время, в общей численности детей данного возраста, находящихся в 
трудной жизненной ситуации, - 79,7%; 
доля обучающихся в муниципальных общеобразовательных 
организациях города Новосибирска, охваченных горячим питанием, в 
общей численности обучающихся в муниципальных 
общеобразовательных организациях города Новосибирска - 95,5%; 
доля молодых специалистов, работающих в муниципальных 
образовательных организациях города Новосибирска, в общей 
численности руководящих и педагогических работников муниципальных 
образовательных организаций города Новосибирска - 2,0%; 
доля муниципальных образовательных организаций города 
Новосибирска, соответствующих установленным нормам и требованиям, 
от общего количества муниципальных образовательных организаций 
города Новосибирска - 99,5%; 
количество созданных дополнительных мест в системе дошкольного 
образования - 8333 места; 
количество созданных дополнительных мест в системе начального 
общего, основного общего и среднего общего образования - 20374 места 

(в ред. постановлений мэрии г. Новосибирска от 22.03.2022 N 906, от 06.09.2022 N 3129) 

Сроки реализации 
Программы 

2022 - 2026 годы 

Объем 
финансирования 
Программы 

Финансирование Программы осуществляется в объеме 172638159,1 тыс. 
рублей, в том числе: 
за счет средств федерального бюджета - 9479454,3 тыс. рублей; 
за счет средств областного бюджета Новосибирской области (далее - 
областной бюджет) - 94380506,7 тыс. рублей; 
за счет средств бюджета города Новосибирска (далее - бюджет города) - 
68778198,1 тыс. рублей 

(в ред. постановлений мэрии г. Новосибирска от 22.03.2022 N 906, от 06.09.2022 N 3129) 

 
2. Обоснование необходимости разработки Программы 

 
Создание условий для роста образовательного уровня жителей города Новосибирска - 

стратегическая задача для города, обозначенная в стратегии социально-экономического развития 
города Новосибирска на период до 2030 года, утвержденной решением Совета депутатов города 
Новосибирска от 24.12.2018 N 726 (далее - стратегия). 

Муниципальная система образования города Новосибирска в настоящее время 
представлена 502 организациями, из них 215 общеобразовательных организаций разных типов и 
видов, 239 дошкольных образовательных организаций, 44 организации дополнительного 
образования и 4 организации, обеспечивающие организацию и сопровождение деятельности 
образовательных организаций. 

В 2020/2021 учебном году в общеобразовательных организациях обучалось более 194 тыс. 
человек, более 93 тыс. человек получали услугу дошкольного образования, около 100 тыс. 
обучающихся и воспитанников занимались в учреждениях дополнительного образования. 
Кадровый состав образовательных организаций составил более 37 тыс. человек, из них более 20 
тыс. человек - педагогические и руководящие работники. 

Ежегодно увеличивается численность детей в возрасте от 3 до 17 лет: в 2018 году - более 
238 тыс. человек, в 2019 году - более 250 тыс. человек, в 2020 - более 260 тыс. человек. Растут 
потребности населения города в качественном доступном образовании. 

За период 2018 - 2021 годов на территории города Новосибирска создано 11417 
дополнительных мест в системе общего образования, 8675 дополнительных мест - в системе 
дошкольного образования, 8110 дополнительных мест - в системе дополнительного образования. 

Все обучающиеся в муниципальных общеобразовательных организациях города 
Новосибирска переведены на обучение в соответствии с федеральным государственным 

consultantplus://offline/ref=F91AFE55A62D7DBD3BE4AADE9B35158CBE8C50A5AC016932D29628AE5D9DDF0F48689997E9B722D50386FDD69552EFFBB6AB93993C18BC68080F4EFF37i2E
consultantplus://offline/ref=F91AFE55A62D7DBD3BE4AADE9B35158CBE8C50A5AC006436D29D28AE5D9DDF0F48689997E9B722D50386FDD69552EFFBB6AB93993C18BC68080F4EFF37i2E
consultantplus://offline/ref=F91AFE55A62D7DBD3BE4AADE9B35158CBE8C50A5AC016932D29628AE5D9DDF0F48689997E9B722D50386FDD69A52EFFBB6AB93993C18BC68080F4EFF37i2E
consultantplus://offline/ref=F91AFE55A62D7DBD3BE4AADE9B35158CBE8C50A5AC006436D29D28AE5D9DDF0F48689997E9B722D50386FDD69A52EFFBB6AB93993C18BC68080F4EFF37i2E
consultantplus://offline/ref=F91AFE55A62D7DBD3BE4AADE9B35158CBE8C50A5AC046537D79728AE5D9DDF0F48689997E9B722D50386FDD79752EFFBB6AB93993C18BC68080F4EFF37i2E


образовательным стандартом. 

Положительные результаты, достигнутые в сфере образования в 2018 - 2021 годах, 
обусловлены применением программно-целевого метода планирования бюджетных расходов, в 
соответствии с которым также разработана Программа, срок действия которой (2022 - 2026 годы) в 
целом соответствует второму этапу реализации стратегии. 

Программой предусмотрены мероприятия, направленные на дальнейшее развитие сферы 
образования города Новосибирска, которые включают: 

оздоровление и организацию отдыха детей, находящихся в трудной жизненной ситуации; 

внедрение сертификатов дополнительного образования; 

создание дополнительных мест в системе дошкольного, начального общего, основного 
общего и среднего общего образования; 

реализацию региональных проектов "Цифровая образовательная среда", "Современная 
школа", входящих в состав национального проекта "Образование". 

 
3. Цели, задачи, целевые индикаторы Программы 

 
Таблица 1 

(в ред. постановления мэрии г. Новосибирска 
от 06.09.2022 N 3129) 

 

consultantplus://offline/ref=F91AFE55A62D7DBD3BE4AADE9B35158CBE8C50A5AC006436D29D28AE5D9DDF0F48689997E9B722D50386FDD69B52EFFBB6AB93993C18BC68080F4EFF37i2E


N 
п/п 

Цель, задача Целевой индикатор Едини
ца 

измер
ения 

Значение целевого индикатора 

2021 год Период реализации Программы по годам Всего по 
Програм

ме 2022 2023 2024 2025 2026 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1. Создание условий для развития сферы образования города Новосибирска 

1.1 Организация 
предоставления 
общедоступного и 
бесплатного 
дошкольного, 
начального 
общего, основного 
общего, среднего 
общего 
образования по 
основным 
общеобразователь
ным программам в 
муниципальных 
образовательных 
организациях 
города 
Новосибирска 

Доля детей в возрасте от 1 до 7 
лет, получающих дошкольное 
образование в муниципальных 
образовательных организациях 
города Новосибирска, в общей 
численности детей данного 
возраста 

% 77,4 77,5 77,6 77,7 77,8 78,0 78,0 

Доля выпускников 
муниципальных 
общеобразовательных 
организаций города 
Новосибирска, сдавших единый 
государственный экзамен по 
русскому языку, в общей 
численности выпускников 
муниципальных 
общеобразовательных 
организаций города 
Новосибирска, сдававших 
единый государственный 
экзамен по данному предмету 

% 96,5 97,6 96,7 96,8 96,9 97,0 97,0 

Доля обучающихся в 
муниципальных 
общеобразовательных 
организациях города 
Новосибирска, ставших 
победителями и призерами 
всероссийских олимпиад 

% 31,5 31,0 31,7 31,8 31,9 32,0 32,0 



школьников (муниципальный 
этап), в общей численности 
обучающихся в муниципальных 
общеобразовательных 
организациях города 
Новосибирска, принявших 
участие во всероссийских 
олимпиадах школьников 
(муниципальный этап) 

1.2 Организация 
предоставления 
дополнительного 
образования детей 
в муниципальных 
образовательных 
организациях 
города 
Новосибирска 

Доля детей в возрасте от 5 до 
18 лет, охваченных системой 
персонифицированного 
финансирования 
дополнительного образования 
детей, от общего количества 
детей данного возраста, 
охваченных дополнительным 
образованием, проживающих в 
городе Новосибирске 

% 2,5 2,1 25,0 25,0 25,0 25,0 25,0 

1.3 Осуществление 
мероприятий по 
обеспечению 
организации 
отдыха детей в 
каникулярное 
время 

Доля детей в возрасте от 7 до 
17 лет, находящихся в трудной 
жизненной ситуации, 
обучающихся по программам 
начального общего, основного 
общего и среднего общего 
образования в муниципальных 
образовательных организациях 
города Новосибирска, 
охваченных организованными 
формами отдыха и 
оздоровления в каникулярное 
время, в общей численности 
детей данного возраста, 
находящихся в трудной 
жизненной ситуации 

% 79,3 79,3 79,4 79,5 79,6 79,7 79,7 

1.4 Создание условий Доля обучающихся в % 95,0 94,4 95,2 95,3 95,4 95,5 95,5 



для осуществления 
присмотра и ухода 
за детьми, 
содержания детей 
в муниципальных 
образовательных 
организациях 
города 
Новосибирска 

муниципальных 
общеобразовательных 
организациях города 
Новосибирска, охваченных 
горячим питанием, в общей 
численности обучающихся в 
муниципальных 
общеобразовательных 
организациях города 
Новосибирска 

Доля молодых специалистов, 
работающих в муниципальных 
образовательных организациях 
города Новосибирска, в общей 
численности руководящих и 
педагогических работников 
муниципальных 
образовательных организаций 
города Новосибирска 

% - 1,6 1,7 1,8 1,9 2,0 2,0 

Доля муниципальных 
образовательных организаций 
города Новосибирска, 
соответствующих 
установленным нормам и 
требованиям, от общего 
количества муниципальных 
образовательных организаций 
города Новосибирска 

% 99,1 99,2 99,3 99,4 99,5 99,5 99,5 

1.5 Создание 
дополнительных 
мест в системе 
дошкольного, 
начального 
общего, основного 
общего, среднего 
общего 

Количество созданных 
дополнительных мест в системе 
дошкольного образования 

мест 530 550 380 80 4428 2895 8333 

Количество созданных 
дополнительных мест в системе 
начального общего, основного 
общего и среднего общего 

мест - 1925 1224 825 4125 12275 20374 



образования детей 
города 
Новосибирска 

образования 

 
Таблица 2 

 
Информация о порядке расчета значений 

целевых индикаторов Программы 
 

N 
п/п 

Наименование целевого 
индикатора 

Методика расчета значения целевого индикатора Источник получения данных 

1 2 3 4 

1 Доля детей в возрасте от 1 
до 7 лет, получающих 
дошкольное образование в 
муниципальных 
образовательных 
организациях города 
Новосибирска, в общей 
численности детей данного 
возраста 

Дд = Чоб / Чо x 100,0%, где: 
 
Дд - доля детей в возрасте от 1 до 7 лет, получающих дошкольное 
образование в муниципальных образовательных организациях города 
Новосибирска, в общей численности детей данного возраста, %; 
Чоб - численность детей в возрасте от 1 до 7 лет, получающих 
дошкольное образование в муниципальных образовательных 
организациях города Новосибирска, человек; 
Чо - общая численность детей в возрасте от 1 до 7 лет, человек 

Муниципальные задания 
муниципальных 
образовательных организаций 
города Новосибирска, 
статистические данные 
Территориального органа 
Федеральной службы 
государственной статистики по 
Новосибирской области 
(сборник "Численность 
населения Новосибирской 
области по полу и возрасту") 

2 Доля выпускников 
муниципальных 
общеобразовательных 
организаций города 
Новосибирска, сдавших 
единый государственный 
экзамен по русскому языку, в 
общей численности 
выпускников муниципальных 
общеобразовательных 
организаций города 

Дв = Чв / Чсд x 100,0%, где: 
 
Дв - доля выпускников муниципальных общеобразовательных 
организаций города Новосибирска, сдавших единый государственный 
экзамен по русскому языку, в общей численности выпускников 
муниципальных общеобразовательных организаций города 
Новосибирска, сдававших единый государственный экзамен по 
данному предмету, %; 
Чв - численность выпускников муниципальных общеобразовательных 
организаций города Новосибирска, сдавших единый государственный 
экзамен по русскому языку, человек; 

Мониторинг ДО по результатам 
государственной итоговой 
аттестации (статистические 
данные министерства 
образования Новосибирской 
области) 



Новосибирска, сдававших 
единый государственный 
экзамен по данному предмету 

Чсд - численность выпускников муниципальных общеобразовательных 
организаций города Новосибирска, сдававших единый 
государственный экзамен по русскому языку, человек 

3 Доля обучающихся в 
муниципальных 
общеобразовательных 
организациях города 
Новосибирска, ставших 
победителями и призерами 
всероссийских олимпиад 
школьников (муниципальный 
этап), в общей численности 
обучающихся в 
муниципальных 
общеобразовательных 
организациях города 
Новосибирска, принявших 
участие во всероссийских 
олимпиадах школьников 
(муниципальный этап) 

Доб = Чсп / Чпу x 100,0%, где: 
 
Доб - доля обучающихся в муниципальных общеобразовательных 
организациях города Новосибирска, ставших победителями и 
призерами всероссийских олимпиад школьников (муниципальный 
этап), в общей численности обучающихся в муниципальных 
общеобразовательных организациях города Новосибирска, принявших 
участие во всероссийских олимпиадах школьников (муниципальный 
этап), %; 
Чсп - численность обучающихся в муниципальных 
общеобразовательных организациях города Новосибирска, ставших 
победителями и призерами всероссийских олимпиад школьников 
(муниципальный этап), человек; 
Чпу - общая численность обучающихся в муниципальных 
общеобразовательных организациях города Новосибирска, принявших 
участие во всероссийских олимпиадах школьников (муниципальный 
этап), человек 

Приказы начальника ДО 

4 Доля детей в возрасте от 5 
до 18 лет, охваченных 
системой 
персонифицированного 
финансирования 
дополнительного 
образования детей, от 
общего количества детей 
данного возраста, 
охваченных дополнительным 
образованием, проживающих 
в городе Новосибирске 

Ддс = Чдс / Чоб x 100,0%, где: 
 
Ддс - доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, охваченных системой 
персонифицированного финансирования дополнительного 
образования детей, от общего количества детей данного возраста, 
охваченных дополнительным образованием, проживающих в городе 
Новосибирске, %; 
Чдс - численность детей в возрасте от 5 до 18 лет, охваченных 
системой персонифицированного финансирования дополнительного 
образования детей в отчетном году, человек; 
Чоб - общее количество детей в возрасте от 5 до 18 лет, охваченных 
дополнительным образованием, проживающих в городе Новосибирске, 
в отчетном году, человек 

Статистическая федеральная 
отчетность (Единая 
автоматизированная 
информационная система сбора 
и анализа данных по 
учреждениям, программам, 
мероприятиям дополнительного 
образования и основным 
статистическим показателям 
охвата детей дополнительным 
образованием в субъектах 
Российской Федерации (ЕАИС 
ДО), муниципальные задания 
муниципальных 
образовательных организаций 
города Новосибирска 



5 Доля детей в возрасте от 7 
до 17 лет, находящихся в 
трудной жизненной ситуации, 
обучающихся по программам 
начального общего, 
основного общего и среднего 
общего образования в 
муниципальных 
образовательных 
организациях города 
Новосибирска, охваченных 
организованными формами 
отдыха и оздоровления в 
каникулярное время, в общей 
численности детей данного 
возраста, находящихся в 
трудной жизненной ситуации 

Ддтжс = Чдо / Чдк x 100,0%, где: 
 
Ддтжс - доля детей в возрасте от 7 до 17 лет, находящихся в трудной 
жизненной ситуации, обучающихся по программам начального общего, 
основного общего и среднего общего образования в муниципальных 
образовательных организациях города Новосибирска, охваченных 
организованными формами отдыха и оздоровления в каникулярное 
время, в общей численности детей данного возраста, находящихся в 
трудной жизненной ситуации, %; 
Чдо - численность детей в возрасте от 7 до 17 лет, находящихся в 
трудной жизненной ситуации, обучающихся по программам начального 
общего, основного общего и среднего общего образования в 
муниципальных образовательных организациях города Новосибирска, 
охваченных организованными формами отдыха и оздоровления в 
каникулярное время, человек; 
Чдк - общая численность детей в возрасте от 7 до 17 лет, находящихся 
в трудной жизненной ситуации, обучающихся по программам 
начального общего, основного общего и среднего общего образования 
в муниципальных образовательных организациях города 
Новосибирска, человек 

План мероприятий, 
утвержденный приказом 
начальника ДО 

6 Доля обучающихся в 
муниципальных 
общеобразовательных 
организациях города 
Новосибирска, охваченных 
горячим питанием, в общей 
численности обучающихся в 
муниципальных 
общеобразовательных 
организациях города 
Новосибирска 

Дд = Чдоп / Чдоб x 100,0%, где: 
 
Дд - доля обучающихся в муниципальных общеобразовательных 
организациях города Новосибирска, охваченных горячим питанием, в 
общей численности обучающихся в муниципальных 
общеобразовательных организациях города Новосибирска, %; 
Чдоп - численность обучающихся в муниципальных 
общеобразовательных организациях города Новосибирска, 
охваченных горячим питанием, человек; 
Чдоб - общая численность обучающихся в муниципальных 
общеобразовательных организациях города Новосибирска, человек 

Ежеквартальный мониторинг ДО 

7 Доля молодых специалистов, 
работающих в 
муниципальных 
образовательных 
организациях города 
Новосибирска, в общей 

Дмс = Чмс / Чобщ x 100,0%, где: 
 
Дмс - доля молодых специалистов, работающих в муниципальных 
образовательных организациях города Новосибирска, в общей 
численности руководящих и педагогических работников 
муниципальных образовательных организаций города Новосибирска, 

Ежегодный мониторинг ДО 



численности руководящих и 
педагогических работников 
муниципальных 
образовательных 
организаций города 
Новосибирска 

%; 
Чмс - численность молодых специалистов, работающих в 
муниципальных образовательных организациях города Новосибирска, 
человек; 
Чобщ - общая численность руководящих и педагогических работников 
муниципальных образовательных организаций города Новосибирска, 
человек (общая численность руководящих и педагогических 
работников образовательных организаций определяется как среднее 
значение за отчетный год и два года, предшествующих отчетному) 

(п. 7 в ред. постановления мэрии г. Новосибирска от 22.03.2022 N 906) 

8 Доля муниципальных 
образовательных 
организаций города 
Новосибирска, 
соответствующих 
установленным нормам и 
требованиям, от общего 
количества муниципальных 
образовательных 
организаций города 
Новосибирска 

Дмос = Кмос / Кмоо x 100,0%, где: 
 
Дмос - доля муниципальных образовательных организаций города 
Новосибирска, соответствующих установленным нормам и 
требованиям, от общего количества муниципальных образовательных 
организаций города Новосибирска, %; 
Кмос - количество муниципальных образовательных организаций 
города Новосибирска, соответствующих установленным нормам и 
требованиям, единиц; 
Кмоо - общее количество муниципальных образовательных 
организаций города Новосибирска, единиц 

Лицензии на осуществление 
образовательной деятельности, 
акт комиссионной приемки 
готовности муниципальных 
образовательных организаций 
города Новосибирска к учебному 
году 

9 Количество созданных 
дополнительных мест в 
системе дошкольного 
образования 

- Проектная документация 

10 Количество созданных 
дополнительных мест в 
системе начального общего, 
основного общего и среднего 
общего образования 

- Проектная документация 

 
4. Перечень мероприятий Программы 

(в ред. постановления мэрии г. Новосибирска 
от 06.09.2022 N 3129) 

 

consultantplus://offline/ref=F91AFE55A62D7DBD3BE4AADE9B35158CBE8C50A5AC016932D29628AE5D9DDF0F48689997E9B722D50386FDD79352EFFBB6AB93993C18BC68080F4EFF37i2E
consultantplus://offline/ref=F91AFE55A62D7DBD3BE4AADE9B35158CBE8C50A5AC006436D29D28AE5D9DDF0F48689997E9B722D50386FDD79252EFFBB6AB93993C18BC68080F4EFF37i2E


N п/п Цель, задача, мероприятие Показатель Единиц
а 

измере
ния 

Период реализации Программы по годам Всего по 
Программе 

Исполн
итель 

Срок 
исполн
ения 

меропр
иятия, 
годы 

2022 2023 2024 2025 2026 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1. Создание условий для развития сферы образования города Новосибирска 

1.1. Организация предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным 
общеобразовательным программам в муниципальных образовательных организациях города Новосибирска 

1.1.1 Финансовое обеспечение 
деятельности муниципальных 
казенных образовательных 
учреждений, реализующих 
основные образовательные 
программы, и финансовое 
обеспечение выполнения 
муниципального задания 
бюджетными и автономными 
муниципальными 
образовательными 
учреждениями, 
реализующими основные 
образовательные программы 

Количество 
<1> 

обучаю
щихся, 

тыс. 
челове

к 

297,0 302,0 307,0 312,0 317,0 - ДО, 
МОО 

2022 - 
2026 

Стоимость 
единицы 

рублей 81842,2 84332,7 86422,8 76928 76456,1 - 

Сумма затрат, 
в том числе: 

тыс. 
рублей 

24307147,2 25468478,5 26531807,7 24001546,6 24236574,8 124545554,8 

федеральный 
бюджет 

тыс. 
рублей 

707392,2 707298,6 764389,1 686674,8 686674,8 3552429,5 

областной 
бюджет 

тыс. 
рублей 

17481356,4 18380339,6 19386578,3 15701024,9 15701024,9 86650324,1 

бюджет города тыс. 
рублей 

6118398,6 6380840,3 6380840,3 7613846,9 7848875,1 34342801,2 

1.1.2 Содействие обучающимся 
муниципальных 
образовательных организаций 
города Новосибирска, 
проявившим выдающиеся 

Количество 
<1> 

участн
иков, 
тыс. 

челове
к 

50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 - ДО, 
МОО 

2022 - 
2026 



способности Стоимость 
единицы <2> 

рублей - - - - - - 

Сумма затрат, 
в том числе: 

тыс. 
рублей 

12028,8 12028,8 12028,8 22846,0 23759,8 82692,2 

бюджет города тыс. 
рублей 

12028,8 12028,8 12028,8 22846,0 23759,8 82692,2 

1.1.3 Участие в реализации 
мероприятий региональных 
проектов "Цифровая 
образовательная среда", 
"Современная школа", 
входящих в состав 
национального проекта 
"Образование" 

Количество учрежд
ений 

119 14 - - - 133 ДО, 
МОО 

2022, 
2023 

Стоимость 
единицы 

тыс. 
рублей 

539,9 4182,7 - - - - 

Сумма затрат, 
в том числе: 

тыс. 
рублей 

64246,4 58557,1 - - - 122803,5 

федеральный 
бюджет 

тыс. 
рублей 

24377,6 28593,8 - - - 52971,4 

областной 
бюджет 

тыс. 
рублей 

36656,4 26163,2 - - - 62819,6 

бюджет города тыс. 
рублей 

3212,4 3800,1 - - - 7012,5 

 Итого по подпункту 1.1: Сумма затрат, 
в том числе: 

тыс. 
рублей 

24383422,4 25539064,4 26543836,5 24024392,6 24260334,6 124751050,5   

федеральный 
бюджет 

тыс. 
рублей 

731769,8 735892,4 764389,1 686674,8 686674,8 3605400,9 

областной 
бюджет 

тыс. 
рублей 

17518012,8 18406502,8 19386578,3 15701024,9 15701024,9 86713143,7 

бюджет города тыс. 
рублей 

6133639,8 6396669,2 6392869,1 7636692,9 7872634,9 34432505,9 

1.2. Организация предоставления дополнительного образования детей в муниципальных образовательных организациях города Новосибирска 



1.2.1 Финансовое обеспечение 
деятельности муниципальных 
казенных образовательных 
учреждений, реализующих 
дополнительные 
образовательные программы, 
и финансовое обеспечение 
выполнения муниципального 
задания бюджетными и 
автономными 
муниципальными 
образовательными 
учреждениями, 
реализующими 
дополнительные 
образовательные программы 

Количество учрежд
ений 
<3> 

40 40 40 40 40 40 ДО, 
МОО 

2022 - 
2026 

Стоимость 
единицы 

тыс. 
рублей 

41053,3 39942,7 39942,7 40973,0 42575,1 - 

Сумма затрат, 
в том числе: 

тыс. 
рублей 

1642133,3 1597709,4 1597709,4 1638921,7 1703005,0 8179478,8 

бюджет города тыс. 
рублей 

1642133,3 1597709,4 1597709,4 1638921,7 1703005,0 8179478,8 

1.2.2 Финансовое обеспечение 
образовательных услуг, 
оказываемых по 
сертификатам 
персонифицированного 
финансирования в рамках 
внедрения системы 
персонифицированного 
финансирования 
дополнительного образования 
детей в городе Новосибирске 

Количество 
<1> 

сертиф
икатов 

57723 57723 57723 57723 57723 - ДО, 
МОО 

2022 - 
2026 

Стоимость 
единицы 

тыс. 
рублей 

0,8 0,8 0,8 7,6 7,6 - 

Сумма затрат, 
в том числе: 

тыс. 
рублей 

47226,2 47226,2 47226,2 437540,3 437540,3 1016759,2 

бюджет города тыс. 
рублей 

47226,2 47226,2 47226,2 437540,3 437540,3 1016759,2 

1.2.3 Реализация муниципальных 
образовательных проектов и 
мероприятий с участием 
обучающихся муниципальных 
образовательных организаций 
города Новосибирска 

Количество меропр
иятий 

71 71 71 71 71 355 ДО, 
МОО 

2022 - 
2026 

Стоимость 
единицы 

тыс. 
рублей 

48,1 48,1 48,1 149,9 155,9 - 

Сумма затрат, 
в том числе: 

тыс. 
рублей 

3418,2 3418,2 3418,2 10640,1 11065,7 31960,4 

бюджет города тыс. 
рублей 

3418,2 3418,2 3418,2 10640,1 11065,7 31960,4 



1.2.4 Организация проезда детей 
школьного возраста 
муниципальным городским 
пассажирским транспортом в 
дни зимних каникул 
(муниципальное унитарное 
предприятие города 
Новосибирска "Новосибирский 
метрополитен") 

Количество 
<1> 

проезд
ов 

141688 141688 141688 141688 141688 - ДО, 
МОО 

2022 - 
2026 

Стоимость 
единицы <2> 

рублей - - - - - - 

Сумма затрат, 
в том числе: 

тыс. 
рублей 

2258,2 3562,0 3562,0 1665,5 1665,5 12713,2 

бюджет города тыс. 
рублей 

2258,2 3562,0 3562,0 1665,5 1665,5 12713,2 

 Итого по подпункту 1.2: Сумма затрат, 
в том числе: 

тыс. 
рублей 

1695035,9 1651915,8 1651915,8 2088767,6 2153276,5 9240911,6   

бюджет города тыс. 
рублей 

1695035,9 1651915,8 1651915,8 2088767,6 2153276,5 9240911,6 

1.3. Осуществление мероприятий по обеспечению организации отдыха детей в каникулярное время 

1.3.1 Финансовое обеспечение 
деятельности муниципальных 
казенных образовательных 
учреждений, реализующих 
дополнительные 
образовательные программы, 
и финансовое обеспечение 
выполнения муниципального 
задания бюджетными и 
автономными 
муниципальными 
образовательными 
учреждениями, 
реализующими 
дополнительные 
образовательные программы, 
осуществляющих 
мероприятия по обеспечению 
организации отдыха детей 

Количество учрежд
ений 

4 4 4 4 4 4 ДО, 
МОО 

2022 - 
2026 

Стоимость 
единицы 

тыс. 
рублей 

40326,0 39647,3 39647,3 43260,1 44594,7 - 

Сумма затрат, 
в том числе: 

тыс. 
рублей 

161303,8 158589,2 158589,2 173040,2 178378,8 829901,2 

бюджет города тыс. 
рублей 

161303,8 158589,2 158589,2 173040,2 178378,8 829901,2 



1.3.2 Организация отдыха, 
оздоровления и занятости 
детей и подростков, 
проживающих и обучающихся 
в городе Новосибирске, в 
каникулярное время 

Количество тыс. 
челове

к 

21,7 21,7 21,7 21,7 21,7 108,5 ДО, 
МОО 

2022 - 
2026 

Стоимость 
единицы <2> 

тыс. 
рублей 

- - - - - - 

Сумма затрат, 
в том числе: 

тыс. 
рублей 

81545,0 81545,0 81545,0 113090,3 116234,2 473959,5 

областной 
бюджет 

тыс. 
рублей 

32331,3 32331,3 32331,3 34493,5 34493,5 165980,9 

бюджет города тыс. 
рублей 

49213,7 49213,7 49213,7 78596,8 81740,7 307978,6 

1.3.3 Совершенствование 
материально-технического 
обеспечения муниципальных 
организаций города 
Новосибирска сферы 
образования, 
осуществляющих 
мероприятия по обеспечению 
организации отдыха детей 

Количество учрежд
ений 

4 4 4 4 4 4 ДО, 
МОО 

2022 - 
2026 

Стоимость 
единицы 

тыс. 
рублей 

750,0 4245,4 4245,4 4217,9 4217,9 - 

Сумма затрат, 
в том числе: 

тыс. 
рублей 

3000,0 16981,7 16981,7 16871,7 16871,7 70706,8 

бюджет города тыс. 
рублей 

3000,0 16981,7 16981,7 16871,7 16871,7 70706,8 

 Итого по подпункту 1.3: Сумма затрат, 
в том числе: 

тыс. 
рублей 

245848,8 257115,9 257115,9 303002,2 311484,7 1374567,5   

областной 
бюджет 

тыс. 
рублей 

32331,3 32331,3 32331,3 34493,5 34493,5 165980,9 

бюджет города тыс. 
рублей 

213517,5 224784,6 224784,6 268508,7 276991,2 1208586,6 

1.4. Создание условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания детей в муниципальных образовательных организациях города Новосибирска 

1.4.1 Организация питания Количество тыс. 190,0 196,0 202,0 208,0 214,0 1010,0 ДО, 2022 - 



отдельных категорий детей, 
обучающихся в 
муниципальных 
общеобразовательных 
организациях города 
Новосибирска в соответствии 
с законодательством 
Новосибирской области, 
правовыми актами мэрии 
города Новосибирска 

челове
к 

МОО 2026 

Стоимость 
единицы 

рублей 11711,5 10875,8 10716,0 10313,9 10109,4 - 

Сумма затрат, 
в том числе: 

тыс. 
рублей 

2225192,3 2131659,8 2164641,3 2145301,5 2163407,0 10830201,9 

федеральный 
бюджет 

тыс. 
рублей 

877425,2 804480,9 825749,3 804480,9 804480,9 4116617,2 

областной 
бюджет 

тыс. 
рублей 

968473,2 947885,0 959598,1 888182,4 888182,4 4652321,1 

бюджет города тыс. 
рублей 

379293,9 379293,9 379293,9 452638,2 470743,7 2061263,6 

1.4.2 Дополнительное 
профессиональное 
образование руководящих и 
педагогических работников 
муниципальных 
образовательных организаций 
города Новосибирска, 
организация городских 
праздников и 
профессиональных встреч 
для руководящих и 
педагогических работников 
муниципальных 
образовательных организаций 
города Новосибирска, их 
участия в таких мероприятиях, 
поддержка молодых 
специалистов, работающих в 
муниципальных 
образовательных 
организациях города 
Новосибирска 

Количество челове
к 

730 730 730 730 730 3650 ДО, 
МОО 

2022 - 
2026 

Стоимость 
единицы <2> 

тыс. 
рублей 

- - - - - - 

Сумма затрат, 
в том числе: 

тыс. 
рублей 

12635,8 12635,8 12635,8 18178,4 18723,7 74809,5 

бюджет города тыс. 
рублей 

12635,8 12635,8 12635,8 18178,4 18723,7 74809,5 



1.4.3 Возмещение расходов на 
оплату стоимости найма 
(поднайма) жилых помещений 
работникам муниципальных 
учреждений города 
Новосибирска в сфере 
образования в соответствии с 
правовыми актами мэрии 
города Новосибирска 

Количество челове
к 

550 550 550 550 550 2750 ДО, 
МОО 

2022 - 
2026 

Стоимость 
единицы 

тыс. 
рублей 

54,4 54,4 54,4 86,4 86,4 - 

Сумма затрат, 
в том числе: 

тыс. 
рублей 

29926,7 29926,7 29926,7 47523,2 47523,2 184826,5 

бюджет города тыс. 
рублей 

29926,7 29926,7 29926,7 47523,2 47523,2 184826,5 

1.4.4 Финансовое обеспечение 
деятельности муниципальных 
казенных учреждений, 
обеспечивающих 
деятельность муниципальных 
образовательных организаций 
города Новосибирска, и 
финансовое обеспечение 
выполнения муниципального 
задания бюджетными и 
автономными 
муниципальными 
учреждениями, 
обеспечивающими 
деятельность муниципальных 
образовательных организаций 
города Новосибирска 

Количество учрежд
ений 

4 4 4 4 4 4 ДО, 
МОО 

2022 - 
2026 

Стоимость 
единицы 

тыс. 
рублей 

65741,9 63766,0 63766,0 78885,2 81319,7 - 

Сумма затрат, 
в том числе: 

тыс. 
рублей 

262967,4 255063,9 255063,9 315540,8 325278,9 1413914,9 

бюджет города тыс. 
рублей 

262967,4 255063,9 255063,9 315540,8 325278,9 1413914,9 

1.4.5 Подготовка проектно-сметной 
документации и проведение 
ремонта муниципальных 
организаций города 
Новосибирска сферы 
образования, обустройство 
прилегающих к ним 
территорий, в том числе 
выполнение предписаний 

Количество 
<4> 

учрежд
ений 

513 513 513 513 513 - ДО, 
МОО 

2022 - 
2026 

Стоимость 
единицы 

тыс. 
рублей 

1102,0 715,2 744,7 1229,8 1267,7 - 

Сумма затрат, 
в том числе: 

тыс. 
рублей 

565319,4 366904,2 382035,2 630887,9 650320,7 2595467,4 

областной тыс. 164371,9 43497,2 57297,2 - - 265166,3 



надзорных органов бюджет рублей 

бюджет города тыс. 
рублей 

400947,5 323407,0 324738,0 630887,9 650320,7 2330301,1 

1.4.6 Совершенствование 
материально-технического 
обеспечения муниципальных 
организаций города 
Новосибирска сферы 
образования 

Количество 
<1> 

учрежд
ений 
<5> 

250 250 250 250 250 - ДО, 
МОО 

2022 - 
2026 

Стоимость 
единицы 

тыс. 
рублей 

354,9 159,3 159,3 607,7 625,9 - 

Сумма затрат, 
в том числе: 

тыс. 
рублей 

88728,9 39820,2 39818,7 151917,8 156475,3 476760,9 

федеральный 
бюджет 

тыс. 
рублей 

26626,4 - - - - 26626,4 

областной 
бюджет 

тыс. 
рублей 

7510,1 - - - - 7510,1 

бюджет города тыс. 
рублей 

54592,4 39820,2 39818,7 151917,8 156475,3 442624,4 

1.4.7 Оборудование помещений 
строящихся, 
реконструируемых и 
ремонтируемых 
муниципальных организаций 
города Новосибирска сферы 
образования 

Количество 
<4> 

единиц 1 2 - - - 3 ДО, 
МОО 

2022 - 
2024 

Стоимость 
единицы <2> 

тыс. 
рублей 

- - - - - - 

Сумма затрат, 
в том числе: 

тыс. 
рублей 

257955,4 288528,3 151987,9 - - 698471,6 

областной 
бюджет 

тыс. 
рублей 

237575,0 193025,0 52325,0 - - 482925,0 

бюджет города тыс. 
рублей 

20380,4 95503,3 99662,9 - - 215546,6 

1.4.8 Проведение капитального Количество единиц 3 - - - - 3 ДО, 2022, 



ремонта зданий 
муниципальных 
общеобразовательных 
организаций города 
Новосибирска в рамках 
модернизации школьных 
систем образования <6> 

Стоимость 
единицы <2> 

тыс. 
рублей 

- - - - - - МОО 2023 

Сумма затрат, 
в том числе: 

тыс. 
рублей 

162629,8 33779,3 - - - 196409,1 

федеральный 
бюджет 

тыс. 
рублей 

82347,0 32090,3 - - - 114437,3 

областной 
бюджет 

тыс. 
рублей 

23226,2 - - - - 23226,2 

бюджет города тыс. 
рублей 

57056,6 1689,0 - - - 58745,6 

 Итого по подпункту 1.4: Сумма затрат, 
в том числе: 

тыс. 
рублей 

3605355,7 3158318,2 3036109,5 3309349,6 3361728,8 16470861,8   

федеральный 
бюджет 

тыс. 
рублей 

986398,6 836571,2 825749,3 804480,9 804480,9 4257680,9 

областной 
бюджет 

тыс. 
рублей 

1401156,4 1184407,2 1069220,3 888182,4 888182,4 5431148,7 

бюджет города тыс. 
рублей 

1217800,7 1137339,8 1141139,9 1616686,3 1669065,5 6782032,2 

1.5. Создание дополнительных мест в системе дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования детей города Новосибирска 

1.5.1 Создание дополнительных 
мест в системе дошкольного и 
общего образования города 
Новосибирска за счет 
строительства (приобретения) 
новых зданий 
образовательных организаций 
города Новосибирска, 
проведения реконструкции и 
капитального ремонта зданий 
действующих 

Сумма затрат, 
в том числе: 

тыс. 
рублей 

1257098,1 1447868,1 689,0 6752718,0 11342394,5 20800767,7 ДСА, 
МКУ 

"УКС" 

2022 - 
2026 

федеральный 
бюджет 

тыс. 
рублей 

530419,9 592378,6 - 315330,0 178244,0 1616372,5 

областной 
бюджет 

тыс. 
рублей 

669040,4 763106,2 - 630660,0 7426,8 2070233,4 

бюджет города тыс. 
рублей 

57637,8 92383,3 689,0 5806728,0 11156723,7 17114161,8 



образовательных организаций 
города Новосибирска, в том 
числе: 

1.5.1.1 Школа по проезду Детскому, 
10, в Советском районе 

Количество мест 1100 - - - - 1100 ДСА, 
МКУ 

"УКС" 

2022 

Стоимость 
единицы 

тыс. 
рублей 

306,9 - - - - - 

Сумма затрат, 
в том числе: 

тыс. 
рублей 

337641,5 - - - - 337641,5 

федеральный 
бюджет 

тыс. 
рублей 

252133,6 - - - - 252133,6 

областной 
бюджет 

тыс. 
рублей 

79554,1 - - - - 79554,1 

бюджет города тыс. 
рублей 

5953,8 - - - - 5953,8 

1.5.1.2 Здание школы по ул. 
Крылова, 18, в Центральном 
районе 

Количество мест - 249 - - - 249 ДСА, 
МКУ 

"УКС" 

2022, 
2023 

Стоимость 
единицы <7> 

тыс. 
рублей 

- 1746,1 - - - - 

Сумма затрат, 
в том числе: 

тыс. 
рублей 

197869,3 236900,0 - - - 434769,3 

областной 
бюджет 

тыс. 
рублей 

189969,3 225000,0 - - - 414969,3 

бюджет города тыс. 
рублей 

7900,0 11900,0 - - - 19800,0 

1.5.1.3 Здание детского сада по ул. 
Гребенщикова, 4, в 
Калининском районе 

Количество мест - 320 - - - 320 ДСА, 
МКУ 

"УКС" 

2022 - 
2024 

Стоимость 
единицы <7> 

тыс. 
рублей 

- 1369,6 - - - - 



Сумма затрат, 
в том числе: 

тыс. 
рублей 

199714,9 237878,8 689,0 - - 438282,7 

федеральный 
бюджет 

тыс. 
рублей 

108406,1 139550,4 - - - 247956,5 

областной 
бюджет 

тыс. 
рублей 

79517,0 80814,6 - - - 160331,6 

бюджет города тыс. 
рублей 

11791,8 17513,8 689,0 - - 29994,6 

1.5.1.4 Здание школы с бассейном по 
ул. Тургенева, 84, в 
Октябрьском районе 

Количество мест - 975 - - - 975 ДСА, 
МКУ 

"УКС" 

2022, 
2023 

Стоимость 
единицы 

тыс. 
рублей 

- 1512,0 - - - - 

Сумма затрат, 
в том числе: 

тыс. 
рублей 

515694,2 958489,3 - - - 1474183,5 

федеральный 
бюджет 

тыс. 
рублей 

169880,2 452828,2 - - - 622708,4 

областной 
бюджет 

тыс. 
рублей 

320000,0 457291,6 - - - 777291,6 

бюджет города тыс. 
рублей 

25814,0 48369,5 - - - 74183,5 

1.5.1.5 Здание школы по ул. Кубовой, 
100, в Заельцовском районе 

Количество мест - - 825 - - 825 ДСА, 
МКУ 

"УКС" 

2022 - 
2024 

Стоимость 
единицы 

тыс. 
рублей 

- - - - -  

Сумма затрат, 
в том числе: 

тыс. 
рублей 

6178,2 14600,0 - - - 20778,2 

бюджет города тыс. 
рублей 

6178,2 14600,0 - - - 20778,2 



1.5.1.6 Строительство детского сада 
по ул. Петухова в Кировском 
районе 

Количество мест - - - 280 - 280 ДСА, 
МКУ 

"УКС" 

2025 

Стоимость 
единицы 

тыс. 
рублей 

- - - 770,0 - - 

Сумма затрат, 
в том числе: 

тыс. 
рублей 

- - - 215600,0 - 215600,0 

бюджет города тыс. 
рублей 

- - - 215600,0 - 215600,0 

1.5.1.7 Строительство детского сада 
по ул. Танкистов в Ленинском 
районе 

Количество мест - - - 220 - 220 ДСА, 
МКУ 

"УКС" 

2025 

Стоимость 
единицы 

тыс. 
рублей 

- - - 760,0 - - 

Сумма затрат, 
в том числе: 

тыс. 
рублей 

- - - 167200,0 - 167200,0 

бюджет города тыс. 
рублей 

- - - 167200,0 - 167200,0 

1.5.1.8 Строительство детского сада 
по ул. Овчукова в 
Калининском районе 

Количество мест - - - 240 - 240 ДСА, 
МКУ 

"УКС" 

2025 

Стоимость 
единицы 

тыс. 
рублей 

- - - 754,3 - - 

Сумма затрат, 
в том числе: 

тыс. 
рублей 

- - - 181032,0 - 181032,0 

бюджет города тыс. 
рублей 

- - - 181032,0 - 181032,0 

1.5.1.9 Строительство детского сада 
по ул. Владимира Заровного, 
9, в Октябрьском районе 

Количество мест - - - 265 - 265 ДСА, 
МКУ 

"УКС" 

2025 

Стоимость 
единицы 

тыс. 
рублей 

- - - 1018,9 - - 

Сумма затрат, 
в том числе: 

тыс. 
рублей 

- - - 270000,0 - 270000,0 



бюджет города тыс. 
рублей 

- - - 270000,0 - 270000,0 

1.5.1.10 Строительство детского сада 
по ул. Александра Еремина в 
Первомайском районе 

Количество мест - - - 220 - 220 ДСА, 
МКУ 

"УКС" 

2025 

Стоимость 
единицы 

тыс. 
рублей 

- - - 692,7 - - 

Сумма затрат, 
в том числе: 

тыс. 
рублей 

- - - 152400,0 - 152400,0 

бюджет города тыс. 
рублей 

- - - 152400,0 - 152400,0 

1.5.1.11 Строительство детского сада 
по ул. Ивлева в Советском 
районе 

Количество мест - - - 180 - 180 ДСА, 
МКУ 

"УКС" 

2025 

Стоимость 
единицы 

тыс. 
рублей 

- - - 711,2 - - 

Сумма затрат, 
в том числе: 

тыс. 
рублей 

- - - 128016,0 - 128016,0 

бюджет города тыс. 
рублей 

- - - 128016,0 - 128016,0 

1.5.1.12 Строительство детского сада 
по ул. Немировича-Данченко в 
Кировском районе 

Количество мест - - - 160 - 160 ДСА, 
МКУ 

"УКС" 

2025 

Стоимость 
единицы 

тыс. 
рублей 

- - - 1524,0 - - 

Сумма затрат, 
в том числе: 

тыс. 
рублей 

- - - 243840,0 - 243840,0 

бюджет города тыс. 
рублей 

- - - 243840,0 - 243840,0 

1.5.1.13 Строительство детского сада 
по ул. Спортивной в 
Ленинском районе 

Количество мест - - - 220 - 220 ДСА, 
МКУ 

"УКС" 

2025 

Стоимость 
единицы 

тыс. 
рублей 

- - - 658,1 - - 



Сумма затрат, 
в том числе: 

тыс. 
рублей 

- - - 144780,0 - 144780,0 

бюджет города тыс. 
рублей 

- - - 144780,0 - 144780,0 

1.5.1.14 Строительство детского сада 
по ул. Ключ-Камышенское 
Плато в Октябрьском районе 

Количество мест - - - 350 - 350 ДСА, 
МКУ 

"УКС" 

2025 

Стоимость 
единицы 

тыс. 
рублей 

- - - 696,7 - - 

Сумма затрат, 
в том числе: 

тыс. 
рублей 

- - - 243840,0 - 243840,0 

бюджет города тыс. 
рублей 

- - - 243840,0 - 243840,0 

1.5.1.15 Строительство детского сада 
по ул. Междуреченской в 
Ленинском районе 

Количество мест - - - 145 - 145 ДСА, 
МКУ 

"УКС" 

2025 

Стоимость 
единицы 

тыс. 
рублей 

- - - 1261,2 - - 

Сумма затрат, 
в том числе: 

тыс. 
рублей 

- - - 182880,0 - 182880,0 

бюджет города тыс. 
рублей 

- - - 182880,0 - 182880,0 

1.5.1.16 Строительство детского сада 
по ул. Татьяны Снежиной в 
Октябрьском районе 

Количество мест - - - 240 - 240 ДСА, 
МКУ 

"УКС" 

2025 

Стоимость 
единицы 

тыс. 
рублей 

- - - 684,2 - - 

Сумма затрат, 
в том числе: 

тыс. 
рублей 

- - - 164200,0 - 164200,0 

бюджет города тыс. 
рублей 

- - - 164200,0 - 164200,0 

1.5.1.17 Строительство детского сада Количество мест - - - 168 - 168 ДСА, 2025 



по ул. Энгельса в Советском 
районе 

Стоимость 
единицы 

тыс. 
рублей 

- - - 682,1 - - МКУ 
"УКС" 

Сумма затрат, 
в том числе: 

тыс. 
рублей 

- - - 114600,0 - 114600,0 

бюджет города тыс. 
рублей 

- - - 114600,0 - 114600,0 

1.5.1.18 Реконструкция детского сада 
N 374 по ул. Софийской, 10, в 
Советском районе 

Количество мест - - - 320 - 320 ДСА, 
МКУ 

"УКС" 

2025 

Стоимость 
единицы 

тыс. 
рублей 

- - - 680,0 - - 

Сумма затрат, 
в том числе: 

тыс. 
рублей 

- - - 217600,0 - 217600,0 

бюджет города тыс. 
рублей 

- - - 217600,0 - 217600,0 

1.5.1.19 Реконструкция детского сада 
N 398 по ул. Новогодней, 34/2, 
в Кировском районе 

Количество мест - - - 350 - 350 ДСА, 
МКУ 

"УКС" 

2025 

Стоимость 
единицы 

тыс. 
рублей 

- - - 928,6 - - 

Сумма затрат, 
в том числе: 

тыс. 
рублей 

- - - 325000,0 - 325000,0 

бюджет города тыс. 
рублей 

- - - 325000,0 - 325000,0 

1.5.1.20 Строительство детского сада 
по ул. Серебренниковской, 
4/1, в Центральном районе 

Количество мест - - - 165 - 165 ДСА, 
МКУ 

"УКС" 

2025 

Стоимость 
единицы 

тыс. 
рублей 

- - - 1060,6 - - 

Сумма затрат, 
в том числе: 

тыс. 
рублей 

- - - 175000,0 - 175000,0 

бюджет города тыс. - - - 175000,0 - 175000,0 



рублей 

1.5.1.21 Строительство детского сада 
по Красному проспекту, 167б, 
в Заельцовском районе 

Количество мест - - - 200 - 200 ДСА, 
МКУ 

"УКС" 

2025 

Стоимость 
единицы 

тыс. 
рублей 

- - - 1000,0 - - 

Сумма затрат, 
в том числе: 

тыс. 
рублей 

- - - 200000,0 - 200000,0 

бюджет города тыс. 
рублей 

- - - 200000,0 - 200000,0 

1.5.1.22 Строительство детского сада 
по ул. Сургутской в 
Железнодорожном районе 

Количество мест - - - 120 - 120 ДСА, 
МКУ 

"УКС" 

2025 

Стоимость 
единицы 

тыс. 
рублей 

- - - 1416,7 - - 

Сумма затрат, 
в том числе: 

тыс. 
рублей 

- - - 170000,0 - 170000,0 

бюджет города тыс. 
рублей 

- - - 170000,0 - 170000,0 

1.5.1.23 Строительство детского сада 
по Дачному шоссе в 
Заельцовском районе 

Количество мест - - - 240 - 240 ДСА, 
МКУ 

"УКС" 

2025 

Стоимость 
единицы 

тыс. 
рублей 

- - - 979,2 - - 

Сумма затрат, 
в том числе: 

тыс. 
рублей 

- - - 235000,0 - 235000,0 

бюджет города тыс. 
рублей 

- - - 235000,0 - 235000,0 

1.5.1.24 Строительство детского сада 
по ул. Семена Иоаниди, 4, в 
Ленинском районе 

Количество мест - - - 220 - 220 ДСА, 
МКУ 

"УКС" 

2025 

Стоимость 
единицы 

тыс. 
рублей 

- - - 1022,7 - - 



Сумма затрат, 
в том числе: 

тыс. 
рублей 

- - - 225000,0 - 225000,0 

бюджет города тыс. 
рублей 

- - - 225000,0 - 225000,0 

1.5.1.25 Строительство детского сада 
по пер. 2-му Римского-
Корсакова в Ленинском 
районе 

Количество мест - - - 125 - 125 ДСА, 
МКУ 

"УКС" 

2025 

Стоимость 
единицы 

тыс. 
рублей 

- - - 1360,0 - - 

Сумма затрат, 
в том числе: 

тыс. 
рублей 

- - - 170000,0 - 170000,0 

бюджет города тыс. 
рублей 

- - - 170000,0 - 170000,0 

1.5.1.26 Строительство школы по ул. 
Междуреченской в Ленинском 
районе 

Количество мест - - - 550 - 550 ДСА, 
МКУ 

"УКС" 

2025 

Стоимость 
единицы 

тыс. 
рублей 

- - - 846,6 - - 

Сумма затрат, 
в том числе: 

тыс. 
рублей 

- - - 465630,0 - 465630,0 

бюджет города тыс. 
рублей 

- - - 465630,0 - 465630,0 

1.5.1.27 Строительство школы по ул. 
Татьяны Снежиной в 
Октябрьском районе 

Количество мест - - - 825 - 825 ДСА, 
МКУ 

"УКС" 

2025 

Стоимость 
единицы 

тыс. 
рублей 

- - - 814,5 - - 

Сумма затрат, 
в том числе: 

тыс. 
рублей 

- - - 672000,0 - 672000,0 

федеральный 
бюджет 

тыс. 
рублей 

- - - 201600,0 - 201600,0 

областной тыс. - - - 403200,0 - 403200,0 



бюджет рублей 

бюджет города тыс. 
рублей 

- - - 67200,0 - 67200,0 

1.5.1.28 Строительство корпуса 
гимназии N 12 по ул. 
Александра Невского, 5, 
Александра Невского, 7, в 
Калининском районе 

Количество мест - - - 350 - 350 ДСА, 
МКУ 

"УКС" 

2025 

Стоимость 
единицы 

тыс. 
рублей 

- - - 1083,1 - - 

Сумма затрат, 
в том числе: 

тыс. 
рублей 

- - - 379100,0 - 379100,0 

федеральный 
бюджет 

тыс. 
рублей 

- - - 113730,0 - 113730,0 

областной 
бюджет 

тыс. 
рублей 

- - - 227460,0 - 227460,0 

бюджет города тыс. 
рублей 

- - - 37910,0 - 37910,0 

1.5.1.29 Строительство школы по 
Красному проспекту, 167/2, в 
Заельцовском районе 

Количество мест - - - 1100 - 1100 ДСА, 
МКУ 

"УКС" 

2025 

Стоимость 
единицы 

тыс. 
рублей 

- - - 545,5 - - 

Сумма затрат, 
в том числе: 

тыс. 
рублей 

- - - 600000,0 - 600000,0 

бюджет города тыс. 
рублей 

- - - 600000,0 - 600000,0 

1.5.1.30 Реконструкция школы N 137 
по ул. 1905 года, 39, в 
Железнодорожном районе 

Количество мест - - - 1300 - 1300 ДСА, 
МКУ 

"УКС" 

2025 

Стоимость 
единицы 

тыс. 
рублей 

- - - 546,2 - - 

Сумма затрат, 
в том числе: 

тыс. 
рублей 

- - - 710000,0 - 710000,0 



бюджет города тыс. 
рублей 

- - - 710000,0 - 710000,0 

1.5.1.31 Строительство детского сада 
по ул. Скрябина в 
Дзержинском районе 

Количество мест - - - - 280 280 ДСА, 
МКУ 

"УКС" 

2026 

Стоимость 
единицы 

тыс. 
рублей 

- - - - 766,3 - 

Сумма затрат, 
в том числе: 

тыс. 
рублей 

- - - - 214564,0 214564,0 

бюджет города тыс. 
рублей 

- - - - 214564,0 214564,0 

1.5.1.32 Строительство детского сада 
по ул. Декоративный 
Питомник в Калининском 
районе 

Количество мест - - - - 180 180 ДСА, 
МКУ 

"УКС" 

2026 

Стоимость 
единицы 

тыс. 
рублей 

- - - - 743,9 - 

Сумма затрат, 
в том числе: 

тыс. 
рублей 

- - - - 133902,0 133902,0 

бюджет города тыс. 
рублей 

- - - - 133902,0 133902,0 

1.5.1.33 Строительство детского сада 
по ул. Клубной в Ленинском 
районе 

Количество мест - - - - 350 350 ДСА, 
МКУ 

"УКС" 

2026 

Стоимость 
единицы 

тыс. 
рублей 

- - - - 479,0 - 

Сумма затрат, 
в том числе: 

тыс. 
рублей 

- - - - 167640,0 167640,0 

бюджет города тыс. 
рублей 

- - - - 167640,0 167640,0 

1.5.1.34 Строительство детского сада 
по ул. Забалуева в Ленинском 
районе 

Количество мест - - - - 220 220 ДСА, 
МКУ 

"УКС" 

2026 

Стоимость 
единицы 

тыс. 
рублей 

- - - - 762,0 - 



Сумма затрат, 
в том числе: 

тыс. 
рублей 

- - - - 167640,0 167640,0 

бюджет города тыс. 
рублей 

- - - - 167640,0 167640,0 

1.5.1.35 Строительство детского сада 
по ул. Иванова в Советском 
районе 

Количество мест - - - - 270 270 ДСА, 
МКУ 

"УКС" 

2026 

Стоимость 
единицы 

тыс. 
рублей 

- - - - 790,2 - 

Сумма затрат, 
в том числе: 

тыс. 
рублей 

- - - - 213360,0 213360,0 

бюджет города тыс. 
рублей 

- - - - 213360,0 213360,0 

1.5.1.36 Реконструкция детского сада 
N 460 по ул. Кропоткина, 
128/2, в Заельцовском районе 

Количество мест - - - - 340 340 ДСА, 
МКУ 

"УКС" 

2026 

Стоимость 
единицы 

тыс. 
рублей 

- - - - 690,0 - 

Сумма затрат, 
в том числе: 

тыс. 
рублей 

- - - - 234600,0 234600,0 

бюджет города тыс. 
рублей 

- - - - 234600,0 234600,0 

1.5.1.37 Реконструкция детского сада 
N 256 по ул. Депутатской, 18, 
в Железнодорожном районе 

Количество мест - - - - 280 280 ДСА, 
МКУ 

"УКС" 

2026 

Стоимость 
единицы 

тыс. 
рублей 

- - - - 762,0 - 

Сумма затрат, 
в том числе: 

тыс. 
рублей 

- - - - 213360,0 213360,0 

бюджет города тыс. 
рублей 

- - - - 213360,0 213360,0 

1.5.1.38 Реконструкция детского сада Количество мест - - - - 300 300 ДСА, 2026 



N 117 по ул. Крылова, 42, в 
Центральном районе 

Стоимость 
единицы 

тыс. 
рублей 

- - - - 690,0 - МКУ 
"УКС" 

Сумма затрат, 
в том числе: 

тыс. 
рублей 

- - - - 207000,0 207000,0 

бюджет города тыс. 
рублей 

- - - - 207000,0 207000,0 

1.5.1.39 Строительство детского сада 
по ул. Виктора Шевелева, 29, 
в Кировском районе 

Количество мест - - - - 265 265 ДСА, 
МКУ 

"УКС" 

2026 

Стоимость 
единицы 

тыс. 
рублей 

- - - - 745,8 - 

Сумма затрат, 
в том числе: 

тыс. 
рублей 

- - - - 197631,6 197631,6 

федеральный 
бюджет 

тыс. 
рублей 

- - - - 178244,0 178244,0 

областной 
бюджет 

тыс. 
рублей 

- - - - 7426,8 7426,8 

бюджет города тыс. 
рублей 

- - - - 11960,8 11960,8 

1.5.1.40 Строительство детского сада 
по ул. Сухарной в 
Заельцовском районе 

Количество мест - - - - 320 320 ДСА, 
МКУ 

"УКС" 

2026 

Стоимость 
единицы 

тыс. 
рублей 

- - - - 1218,8 - 

Сумма затрат, 
в том числе: 

тыс. 
рублей 

- - - - 390000,0 390000,0 

бюджет города тыс. 
рублей 

- - - - 390000,0 390000,0 

1.5.1.41 Строительство детского сада 
по ул. Семьи Шамшиных в 

Количество мест - - - - 90 90 ДСА, 
МКУ 

2026 

Стоимость тыс. - - - - 1555,6 - 



Центральном районе единицы рублей "УКС" 

Сумма затрат, 
в том числе: 

тыс. 
рублей 

- - - - 140000,0 140000,0 

бюджет города тыс. 
рублей 

- - - - 140000,0 140000,0 

1.5.1.42 Строительство школы по ул. 
Большой в Ленинском районе 

Количество мест - - - - 1100 1100 ДСА, 
МКУ 

"УКС" 

2026 

Стоимость 
единицы 

тыс. 
рублей 

- - - - 430,0 - 

Сумма затрат, 
в том числе: 

тыс. 
рублей 

- - - - 473000,0 473000,0 

бюджет города тыс. 
рублей 

- - - - 473000,0 473000,0 

1.5.1.43 Строительство школы по ул. 
Новобугринской в Кировском 
районе 

Количество мест - - - - 1100 1100 ДСА, 
МКУ 

"УКС" 

2026 

Стоимость 
единицы 

тыс. 
рублей 

- - - - 860,0 - 

Сумма затрат, 
в том числе: 

тыс. 
рублей 

- - - - 946000,0 946000,0 

бюджет города тыс. 
рублей 

- - - - 946000,0 946000,0 

1.5.1.44 Строительство школы по ул. 
Забалуева в Ленинском 
районе 

Количество мест - - - - 1100 1100 ДСА, 
МКУ 

"УКС" 

2026 

Стоимость 
единицы 

тыс. 
рублей 

- - - - 860,0 - 

Сумма затрат, 
в том числе: 

тыс. 
рублей 

- - - - 946000,0 946000,0 

бюджет города тыс. 
рублей 

- - - - 946000,0 946000,0 



1.5.1.45 Строительство школы по ул. 
Кирова в Октябрьском районе 

Количество мест - - - - 1100 1100 ДСА, 
МКУ 

"УКС" 

2026 

Стоимость 
единицы 

тыс. 
рублей 

- - - - 860,0 - 

Сумма затрат, 
в том числе: 

тыс. 
рублей 

- - - - 946000,0 946000,0 

бюджет города тыс. 
рублей 

- - - - 946000,0 946000,0 

1.5.1.46 Реконструкция школы N 144 
по ул. Героев Революции, 
103, в Первомайском районе 

Количество мест - - - - 1000 1000 ДСА, 
МКУ 

"УКС" 

2026 

Стоимость 
единицы 

тыс. 
рублей 

- - - - 811,7 - 

Сумма затрат, 
в том числе: 

тыс. 
рублей 

- - - - 811696,9 811696,9 

бюджет города тыс. 
рублей 

- - - - 811696,9 811696,9 

1.5.1.47 Строительство школы по ул. 
Есенина в Дзержинском 
районе 

Количество мест - - - - 1100 1100 ДСА, 
МКУ 

"УКС" 

2026 

Стоимость 
единицы 

тыс. 
рублей 

- - - - 681,8 - 

Сумма затрат, 
в том числе: 

тыс. 
рублей 

- - - - 750000,0 750000,0 

бюджет города тыс. 
рублей 

- - - - 750000,0 750000,0 

1.5.1.48 Строительство школы по ул. 
Понтонной в 
Железнодорожном районе 

Количество мест - - - - 1100 1100 ДСА, 
МКУ 

"УКС" 

2026 

Стоимость 
единицы 

тыс. 
рублей 

- - - - 681,8 - 

Сумма затрат, 
в том числе: 

тыс. 
рублей 

- - - - 750000,0 750000,0 



бюджет города тыс. 
рублей 

- - - - 750000,0 750000,0 

1.5.1.49 Строительство школы по ул. 
Пролетарской в Октябрьском 
районе 

Количество мест - - - - 1100 1100 ДСА, 
МКУ 

"УКС" 

2026 

Стоимость 
единицы 

тыс. 
рублей 

- - - - 681,8 - 

Сумма затрат, 
в том числе: 

тыс. 
рублей 

- - - - 750000,0 750000,0 

бюджет города тыс. 
рублей 

- - - - 750000,0 750000,0 

1.5.1.50 Строительство школы по ул. 
Шевченко в Октябрьском 
районе 

Количество мест - - - - 825 825 ДСА, 
МКУ 

"УКС" 

2026 

Стоимость 
единицы 

тыс. 
рублей 

- - - - 836,4 - 

Сумма затрат, 
в том числе: 

тыс. 
рублей 

- - - - 690000,0 690000,0 

бюджет города тыс. 
рублей 

- - - - 690000,0 690000,0 

1.5.1.51 Строительство школы по ул. 
Татьяны Снежиной в 
Октябрьском районе 

Количество мест - - - - 550 550 ДСА, 
МКУ 

"УКС" 

2026 

Стоимость 
единицы 

тыс. 
рублей 

- - - - 909,1 - 

Сумма затрат, 
в том числе: 

тыс. 
рублей 

- - - - 500000,0 500000,0 

бюджет города тыс. 
рублей 

- - - - 500000,0 500000,0 

1.5.1.52 Строительство школы по ул. 
Василия Старощука в 
Октябрьском районе 

Количество мест - - - - 1100 1100 ДСА, 
МКУ 

"УКС" 

2026 

Стоимость 
единицы 

тыс. 
рублей 

- - - - 681,8 - 



Сумма затрат, 
в том числе: 

тыс. 
рублей 

- - - - 750000,0 750000,0 

бюджет города тыс. 
рублей 

- - - - 750000,0 750000,0 

1.5.1.53 Строительство школы по ул. 
Николая Островского в 
Центральном районе 

Количество мест - - - - 1100 1100 ДСА, 
МКУ 

"УКС" 

2026 

Стоимость 
единицы 

тыс. 
рублей 

- - - - 681,8 - 

Сумма затрат, 
в том числе: 

тыс. 
рублей 

- - - - 750000,0 750000,0 

бюджет города тыс. 
рублей 

- - - - 750000,0 750000,0 

1.5.2 Создание дополнительных 
мест в системе общего 
образования города 
Новосибирска за счет 
проведения ремонта и 
передачи зданий от 
застройщиков, других 
министерств и ведомств, в 
том числе: 

Количество мест 1375 60 80 - - 1515 ДО, 
МОО 

2022 - 
2024 

1.5.2.1 Здание школы по ул. 
Большевистской в 
Октябрьском районе 

Количество мест 825 - - - - 825 ДО, 
МОО 

2022 

1.5.2.2 Детский сад по ул. Николая 
Островского в Дзержинском 
районе 

Количество мест 150 - - - - 150 ДО, 
МОО 

2022 

1.5.2.3 Здание детского сада по ул. 
Зыряновской, 119/1, в 
Октябрьском районе г. 
Новосибирска под 
образовательный комплекс 

Количество мест 400 - - - - 400 ДО, 
МОО 

2022 



школу-сад "Наша школа" 

1.5.2.4 Детский сад по Дачному 
шоссе в Заельцовском районе 

Количество мест - 60 - - - 60 ДО, 
МОО 

2023 

1.5.2.5 Здание встроенно-
пристроенного детского сада 
по ул. Плановой в 
Заельцовском районе 

Количество мест - - 80 - - 80 ДО, 
МОО 

2024 

 Итого по подпункту 1.5: Сумма затрат, 
в том числе: 

тыс. 
рублей 

1257098,1 1447868,1 689,0 6752718,0 11342394,5 20800767,7   

федеральный 
бюджет 

тыс. 
рублей 

530419,9 592378,6 - 315330,0 178244,0 1616372,5 

областной 
бюджет 

тыс. 
рублей 

669040,4 763106,2 - 630660,0 7426,8 2070233,4 

бюджет города тыс. 
рублей 

57637,8 92383,3 689,0 5806728,0 11156723,7 17114161,8 

 Итого по пункту 1: Сумма затрат, 
в том числе: 

тыс. 
рублей 

31186760,9 32054282,4 31489666,7 36478230,0 41429219,1 172638159,1   

федеральный 
бюджет 

тыс. 
рублей 

2248588,3 2164842,2 1590138,4 1806485,7 1669399,7 9479454,3 

областной 
бюджет 

тыс. 
рублей 

19620540,9 20386347,5 20488129,9 17254360,8 16631127,6 94380506,7 

бюджет города тыс. 
рублей 

9317631,7 9503092,7 9411398,4 17417383,5 23128691,8 68778198,1 

 Итого по Программе: Сумма затрат, 
в том числе: 

тыс. 
рублей 

31186760,9 32054282,4 31489666,7 36478230,0 41429219,1 172638159,1   

федеральный 
бюджет 

тыс. 
рублей 

2248588,3 2164842,2 1590138,4 1806485,7 1669399,7 9479454,3 



областной 
бюджет 

тыс. 
рублей 

19620540,9 20386347,5 20488129,9 17254360,8 16631127,6 94380506,7 

бюджет города тыс. 
рублей 

9317631,7 9503092,7 9411398,4 17417383,5 23128691,8 68778198,1 



 
Примечания: 1. Итоговые суммы затрат могут иметь расхождения за счет округления 

средней стоимости единицы. 

2. <1> - показатель не суммируется; 

<2> - стоимость единицы определяется индивидуально по каждому мероприятию по 
результатам конкурсных процедур, на основе локально-сметного расчета; 

<3> - кроме МОО, финансовое обеспечение которых осуществляется в рамках мероприятия 
по подпункту 1.3.1 Перечня мероприятий Программы; 

<4> - количество единиц корректируется в соответствии с вновь введенными объектами и 
реорганизуемыми учреждениями; 

<5> - кроме МОО, финансовое обеспечение которых осуществляется в рамках мероприятия 
по подпункту 1.3.3 Перечня мероприятий Программы; 

<6> - реализация мероприятия в рамках государственной программы Новосибирской области 
"Развитие образования, создание условий для социализации детей и учащейся молодежи 
Новосибирской области"; 

<7> - стоимость единицы рассчитывается с учетом расходов на осуществление мероприятий 
за весь период реализации Программы и может не совпадать с расчетной в случае изменений 
бюджетных ассигнований по годам. 

 
5. Механизм реализации Программы 

 
Реализация Программы осуществляется ее ответственным исполнителем совместно с 

исполнителями мероприятий в соответствии с законодательством Российской Федерации, 
муниципальными правовыми актами города Новосибирска. 

Ответственный исполнитель Программы: 

разрабатывает и утверждает ежегодный план реализации Программы; 

координирует и контролирует действия исполнителей Программы по выполнению 
мероприятий Программы; 

организует при необходимости внесение изменений в Программу. 

Исполнители мероприятий Программы: 

организуют деятельность по реализации мероприятий Программы; 

обеспечивают выполнение мероприятий Программы; 

представляют информацию о выполнении мероприятий Программы ответственному 
исполнителю Программы. 

 
6. Финансовое обеспечение Программы 

(в ред. постановления мэрии г. Новосибирска 
от 06.09.2022 N 3129) 

 

consultantplus://offline/ref=F91AFE55A62D7DBD3BE4AADE9B35158CBE8C50A5AC006436D29D28AE5D9DDF0F48689997E9B722D50386FDD79352EFFBB6AB93993C18BC68080F4EFF37i2E


N 
п/п 

Источник финансирования Объем финансирования, тыс. рублей 

Период реализации Программы по годам Всего по 
Программе 

2022 2023 2024 2025 2026 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 Федеральный бюджет, в том числе: 2248588,3 2164842,2 1590138,4 1806485,7 1669399,7 9479454,3 

ДО 1718168,4 1572463,6 1590138,4 1491155,7 1491155,7 7863081,8 

ДСА 530419,9 592378,6 - 315330,0 178244,0 1616372,5 

2 Областной бюджет, в том числе: 19620540,9 20386347,5 20488129,9 17254360,8 16631127,6 94380506,7 

ДО 18951500,5 19623241,3 20488129,9 16623700,8 16623700,8 92310273,3 

ДСА 669040,4 763106,2 - 630660,0 7426,8 2070233,4 

3 Бюджет города, в том числе: 9317631,7 9503092,7 9411398,4 17417383,5 23128691,8 68778198,1 

ДО 9259993,9 9410709,4 9410709,4 11610655,5 11971968,1 51664036,3 

ДСА 57637,8 92383,3 689,0 5806728,0 11156723,7 17114161,8 

 Итого: 31186760,9 32054282,4 31489666,7 36478230,0 41429219,1 172638159,1 

 
 

 

 


